ФНПР
СОЮЗ ОРГАНИЗАЦИЙ ПРОФСОЮЗОВ
«ФЕДЕРАЦИЯ ПРОФСОЮЗНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ»
IV заседание Совета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г.Томск

      22 декабря 2022 г.
О ходе выполнения Плана практических
действий по реализации решений IX
Конференции ФПО ТО на период до 2026 года
________________________________________
Совет ФПО ТО отмечает, что Союз организаций профсоюзов «Федерация профсоюзных организаций Томской области» в отчетном периоде продолжил результативную работу по реализации мер, направленных на защиту социально-трудовых прав и интересов членов профсоюзов, повышение эффективности реализации кадровой, молодежной, информационной и финансовой  политики,  социального партнерства, обеспечение профилактики несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, усиление внутрисоюзного взаимодействия.
Благодаря солидарным действиям российских профсоюзов минимальный размер оплаты труда был установлен выше величины прожиточного минимума трудоспособного населения в целом по Российской Федерации,  сохранен перечень всех районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей в целях предоставления государственных гарантий и компенсаций для лиц, работающих и проживающих в этих районах и местностях; приняты дополнительные меры по снижению напряженности на рынке труда и т.д.
В то же время, не реализовано Правительством страны определение Конституционного Суда о внесении изменения в Трудовой кодекс РФ в части установления минимальной тарифной ставки или оклада на уровне минимального размера оплаты труда.

Денежные доходы на душу населения Томской области возросли в номинальном выражении на 12%, в реальном выражении снизились на 2,1%. В январе–сентябре 2022 года средняя начисленная  заработная плата в организациях составила 54,5 тыс. рублей, увеличившись к подобному периоду прошлого года на 10%, при этом реально уменьшившись на 4%.

Рост индекса потребительских цен составил – 114,5%. С 1 декабря  состоялось очередное повышение тарифов жилищно-коммунального хозяйства  для населения - более чем на 9%.

В период с ноября 2021года  по настоящее время проведено 6 заседаний областной трехсторонней комиссии, на которых рассмотрено 19 актуальных для членов профсоюзов вопросов.
В целях обеспечения исполнения плановых мероприятий,  определенных решениями IX Конференции ФПО ТО
Совет ФПО ТО ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Информацию «О ходе выполнения Плана практических действий по реализации решений IX Конференции ФПО ТО на период до 2026 года» принять к сведению (прилагается).
2. Членским организациям ФПО ТО продолжить работу по выполнению Плана практических действий по реализации решений IX Конференции ФПО ТО на период до 2026 года.
                                                                                         Верно: